
QUINTA-FEIRA, 28 DE JUNHO DE 20122 CADERNO 9

CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2012/275563 
de 11/06/2012.
RESOLVE:
CONCEDER a Gratifi cação de Tempo Integral, a partir de 
01/07/2012, de acordo com a Legislação Vigente, no percentual 
de 70% sobre o salário base, a servidora MARIA DE FATIMA 
NAKANO TAVARES DE OLIVEIRA, Técnico Administração e 
Finanças (Ciências econômicas.), matrícula nº 57229895/1, 
pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL.
Esta Gratifi cação poderá ser suspensa a qualquer momento, 
a critério da Direção deste Hospital e não se incorporará para 
nenhum efeito à remuneração ou provento do servidor.

PORTARIA Nº 576/2012-GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 401054

CONSIDERANDO a essencialidade das atividades deste hospital, 
que suscitam a prorrogação da jornada de trabalho, tendo em 
vista a necessidade do serviço;
CONSIDERANDO o disposto na alínea “a” parágrafo 1º do Art. 
137 da Lei 5.810/94.
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2012/259226 
de 31/05/2012.
RESOLVE:
CONCEDER a Gratifi cação de Tempo Integral, no período de 
02 a 31/07/2012, de acordo com a Legislação Vigente, no 
percentual de 70% sobre o salário base, a servidora MARIA DE 
NAZARE GOMES BOTELHO, Enfermeiro, matrícula nº 5828406/2, 
pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL.
Esta Gratifi cação poderá ser suspensa a qualquer momento, 
a critério da Direção deste Hospital e não se incorporará para 
nenhum efeito à remuneração ou provento do servidor.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 401142

Dispensa: 8/2012
Data: 27/06/2012
Valor: 21.000,00
Objeto: Contratação emergencial para atender a demanda judicial 
destinada à realização de 60(sessenta) sessões (estimadas) de 
Oxigenoterapia Hiperbárica para a paciente Maria F. de Sousa - 
PROCESSO: 212077/2012
Fundamento Legal: Art. 24, IV da Lei nº 8.666/1993
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302129926200000    339039              0269000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: HOSPITAL PORTO DIAS LTDA
Endereço: Av Alm Barroso, Bairro: Marco, 1454
CEP. 66093-020 - Belém/PA
Telefone: 9130843000 Fax: 9130843038
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 400539

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 01/06/2012
Vigência: 03/06/2012 a 02/10/2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação de prazo (art. 57, caput, da Lei nº 
8666/93)
Contrato: 80
Exercício: 2011
Contratado: DIAGNOCEL COMERCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA
Endereço: R Edgar Damasceno, Bairro: Meireles, 65
CEP. 60120-010 - Fortaleza/CE
Telefone: 8534623600
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 400556
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 339427

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 30/01/2012
Valor: 14.446,27
Vigência: 03/02/2012 a 02/06/2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: O termo aditivo tem por fi nalidade a prorrogação do 
prazo e o acréscimo de quantidade (25%)
Contrato: 20
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339030              0261000000          Estadual
Contratado: GUILBER FARMACEUTICA COMERCIO LTDA
Endereço: Tv Pe Eutíquio, Bairro: Campina, 34
CEP. 66015-000 - Belém/PA
Telefone: 9132383814
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 400563
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 392239

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 02/02/2012
Valor: 28.210,00
Vigência: 03/02/2012 a 02/06/2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: o presente termo aditivo tem por fi nalidade a 
prorrogação do prazo estabelecido no contrato, bem como o 
acréscimo de quantidade (20%)
Contrato: 29
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339030              0103000000          Estadual
10302131226100000    339030              0269000000          Estadual
Contratado: EMBRAMED - IND. E COM. DE PROD. HOSP. LTDA
Endereço: R Agostino Togneri, Bairro: Jurubatuba, 399
CEP. 04690-090 - São Paulo/SP
Telefone: 1121051550
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

REVOGAR CESSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 400581

PORTARIA Nº 929/2012 – GAP/GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, publicado no DOE 
nº 31.988,
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 11/05/2012, os termos da Portaria nº 
180/2011 – GP/FSCMPA, de 11/03/2011, publicada no DOE nº 
31.875, de 17/03/2011 e Errata publicada no DOE nº 31.950, de 
06/07/2011, que cedeu para a Secretaria de Estado de Saúde 
Pública – SESPA, com ônus para o órgão de destino, a servidora 
VÂNIA CECÍLIA DA SILVA PINTO, Id. Funcional nº 5430062/3, 
Médica com Especialidade em Pediatria.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 25 de junho de 2012.
MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente da FSCMPA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 400587

Órgao: FUNDACAO SANTA CASA DE MISERICORDIA DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: EXTRATO DE CONTRATO
Data de Admissão: 01/06/2012
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
ALDO MARÇAL GUIMARÃES                             Médico com 
Especialidade           31/05/2013  Processo 2011/400139
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Ceder

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 400596
PORTARIA Nº 932/2012 – GAP/GP/FSCMPA

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, publicado no DOE 
nº 31.988,
CONSIDERANDO o teor do Processo nº 2012/252019 – Ofício nº 
37/2012 – HRS/SESPA, de 23/05/2012,
R E S O L V E:
CEDER a Secretaria de Estado de Saúde Pública – SESPA, o 
servidor JORGE OLIVEIRA VAZ, Id. Funcional nº 5075947/7, 
Médico com Especialidade em Ginecologia/Obstetrícia, com ônus 
para o órgão de destino, a contar de 01/07/2012.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 25 de junho de 2012.
MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente da FSCMPA

PORTARIA DE TEMPO INTEGRAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 400782

PORTARIA N°. 909/2012 – GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, publicado 
no DOE 31.988,
CONSIDERANDO o Memorando Nº 028/2012 – PRÓPAZ/FSCMPA, 
de 17/05/2012,
RESOLVE:
INCLUIR Gratifi cação de Tempo Integral para a servidora JOINA 
CLEIDE RIBEIRO MARQUES ODANI, Técnica de Enfermagem, 
Matrícula Nº. 57198503/1, lotada na Gerência do Pró-Paz, de 
acordo com disposto na alínea “a”, parágrafo 1º do artigo 137 da 
Lei 5.810 de 24/01/94, regulamentado através dos Decretos nº 
2538 e 2608, com percentual de 70%, a contar de 01/07/2012.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 22 de Junho de 2012
MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente da FSCMPA

PORTARIA DE TEMPO INTEGRAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 400786

PORTARIA N°. 904/2012 – GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, publicado 
no DOE 31.988,
CONSIDERANDO o Memorando Nº 336/2012 – CTRSP/FSCMPA, 
de 16/05/2012,
RESOLVE:
INCLUIR Gratifi cação de Tempo Integral para a servidora CINEIA 
VIEGAS DANTAS, Assistente Administrativo, Matrícula Nº. 
54189128/2, lotada no Centro de Terapia Renal Substitutiva 
Pediátrica, de acordo com disposto na alínea “a”, parágrafo 1º 
do artigo 137 da Lei 5.810 de 24/01/94, regulamentado através 
dos Decretos nº 2538 e 2608, com percentual de 70%, a contar 
de 01/06/2012.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 22 de Junho de 2012
MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente da FSCMPA

PORTARIA DE TEMPO INTEGRAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 401189

PORTARIA N°. 905/2012 – GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, publicado 
no DOE 31.988,
CONSIDERANDO o Memorando Nº 336/2012 – CTRSP/FSCMPA, 
de 16/05/2012,
RESOLVE:
INCLUIR Gratifi cação de Tempo Integral para o servidor IGOR 
BORGES DUARTE, Agente de Artes Práticas, Matrícula Nº. 
5895858/1, lotado no Centro de Terapia Renal Substitutiva 
Pediátrica, de acordo com disposto na alínea “a”, parágrafo 1º 
do artigo 137 da Lei 5.810 de 24/01/94, regulamentado através 
dos Decretos nº 2538 e 2608, com percentual de 70%, a contar 
de 01/06/2012.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 22 de Junho de 2012
MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente da FSCMPA
Ceder

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 400599
PORTARIA Nº 931/2012 – GAP/GP/FSCMPA

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, publicado no DOE 
nº 31.988,
CONSIDERANDO o teor do Processo nº 2012/252019 – Ofício nº 
37/2012 – HRS/SESPA, de 23/05/2012,
R E S O L V E:
CEDER a Secretaria de Estado de Saúde Pública – SESPA, a 
servidora MARIA DALMÁCIA DEJARD CORREA, Id. Funcional nº 
5175313/1, Médica, com ônus para o órgão de destino, a contar 
de 01/07/2012.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 25 de junho de 2012.
MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente da FSCMPA

PORTARIA Nº  878/2012–GP/FSCMPA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 400612

A Presidente da FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO 
PARÁ, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do Parecer nº 164/2012, lavrado 
na Procuradoria Fundacional desta Fundação Santa Casa de 
Misericórdia do Pará, bem como, os documentos e informações 
constantes dos processos 2012/160121 e 2012/139784,
RESOLVE:
I – Determinar a instauração de sindicância de natureza 
investigatória para apuração de possível responsabilidade de 
servidores desta Fundação diante de supostas irregularidades;
II – Designar para compor a Comissão de Sindicância, os 
servidores JOSEMILDA SOUZA DOS ANJOS, matrícula nº 
54195252/1, Enfermeira; MARLUCE SANTANA COSTA, matrícula 
nº 57198275/1, Assistente Administrativo, e DILENE BORGES 
DA SILVA COSTA, matrícula nº. 54189246/1, Assistente Social, 
para, sob a presidência do primeiro, dar seguimento ao item 
precedente, devendo a Comissão observar as disposições 
contidas na Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
III – Deliberar que os membros da Comissão poderão reportar-
se diretamente às unidades e Diretorias desta Fundação, 
em diligências necessárias às atividades de investigação e 
esclarecimento;
IV – Estabelecer o prazo de 30 (trinta) dias, a partir da data da 
publicação deste instrumento, para apresentação do Relatório, 
com possibilidade de prorrogação, mediante justifi cativa.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 19 de junho de 2012.
Maria Eunice Begot da Silva Dantas
Presidente da FSCMPA


